
年次

平成10

11

12

13

14

15

16

校 人 人 人 校 人 人 人 校 人 人

平成10 16 265 4,227 26.3 9 185 2,555 29.7 4 194 2,772

11 16 262 4,066 25.4 9 179 2,496 30.4 4 182 2,667

12 16 252 3,923 25.5 8 170 2,382 29.8 4 185 2,675

13 16 250 3,815 25.6 8 168 2,231 30.1 4 190 2,667

14 16 252 3,773 25.5 8 164 2,100 29.6 4 199 2,676

15 16 257 3,715 25.2 8 158 1,979 30.0 4 192 2,582

16 16 255 3,683 24.2 8 150 1,880 30.3 4 188 2,445

教員数

教育文化

◎ 学 校 の 状 況 (1)

高等学校中　学　校

園児数教員数園　 数

(各年 5月1日現在)

4

4

4

31

32

年次

31

29

314

児童数教員数学校数
1学級
当たり
児 童

4

414

450

456

30

資料：学校基本調査　(各年5月1日現在）

小　学　校

388

388

学校数 生徒数教員数学校数
1学級
当たり
生 徒

生徒数
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461

498

幼稚園

31

4

4
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小学校

  区　　　分

級 人 人

伊万里小学校

牧　島　〃

大　坪　〃

立　花　〃

大川内　〃

黒　川　〃

波多津　〃

波多津東〃

南波多　〃

大　川　〃

松　浦　〃

二　里　〃

東山代　〃

滝　野　〃

山代東　〃

山代西　〃

   資料：教育委員会｢伊万里市の教育」

中学校 高等学校

 区     分 学級数 教職員数 生徒数  区    分
教員数
(本務者)

生徒数
大学等
進学率

学級数
(ホームルーム数)
（公立の本科）

    級       人    人  人      人   ％ 

62 153 1,880 177 2,381 31.5 48

伊万里中学校 15 32 513 （11） (64) (4)

啓　成　　〃 10 22 327 伊 万 里 55 836 71.0 21

青　嶺　　〃 6 17 196

南波多　  〃 4 12 120 伊万里商業 51 630 11.8 16

東　陵　　〃 7 19 192 （11） (64) （4)

国　見　　〃 10 24 328 伊万里農林 36 427 13.5 11

滝　野　　〃 3 10 23

山　代　　〃 7 17 181 敬 徳 35 488 14.0   －

　(注)（　 ）は定時制で別掲

　　　　進学率は定時制も含まれる
資料： 平成16年度学校基本調査

12

14

12

260

22

28

11

30

152

12

16

7

21

23

12

15

13

12

14

17

6

21

6

7

8

7

14

6

7

7

6

9

4

13

536

92

691

3,683

91

187

118

451

156

147

200

73

225

24

284

303

資料:教育委員会「伊万里市の教育」

◎ 学 校 の 状 況 (2)

総 数（8校）
総   数

      (平成16年5月1日現在)

学　級　数 教職員数 児　童　数

総数(16校)

105



％ ％

平成10.3 863 824 12 11 － 20 8 － 95.5 3.7

11.3 836 805 15 1 － 10 20 － 96.3 3.0

12.3 862 821 7 6 － 17 18 － 95.2 2.8

13.3 855 819 18 7 － 16 13 － 95.8 4.0

14.3 789 759 6 2 － 13 15 － 96.2 2.4

15.3 741 712 3 2 － 9 18 － 96.1 1.6

16.3 707 689 5 1 － 4 13 － 97.5 1.3

％ ％

平成10.3 942 282 1 213 14 394 53 － 29.9 43.4

11.3 844 284 － 200 － 315 43 2 33.6 37.3

12.3 881 284 2 222 18 295 78 2 32.2 35.8

13.3 840 261 － 192 15 319 68 － 31.1 39.8

14.3 866 256 1 248 14 309 53 － 29.6 37.4

15.3 880 272 － 220 9 352 36 － 30.9 41.0

16.3 860 271 1 242 8 298 42 － 31.5 35.7

     (注) 1．進学率…｢大学等進学者」÷｢卒業者」

2．就職率…｛｢就職者」＋「内就職者」(進学・公共職業能力開発施設等共）｝÷｢卒業者」

※ 公共職業能力開発施設等入学者…専門学校(専門課程）進学者、専門学校（一般課程）等入学者を含む

※ 平成10年まで「左記以外の者」を「無業者」として調査していた

内就職者

公共職業
能力開発
施 設 等
入 学 者

資料：学校基本調査

◎ 卒業後の進路(高等学校）

年　月 卒業者 進学者
内就職者

進学者

公共職業
能力開発
施 設 等
入 学 者

就職率進学率

就職者

(単位：人)

死亡・
不　詳

進学率 就職率
左記以
外の者

内就職者
卒業者

内就職者

教育文化　65

◎ 卒業後の進路(中学校）

死亡・
不　詳

資料：学校基本調査

(単位：人)

年　月
左記以
外の者

就職者
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種　　別 名　　　称 所　在　地 指定･指定年月日

1 有 形 文 化 財 ・ 建 造 物 田 嶋 神 社 本 殿 波 多 津 町 畑 津 国　昭和62． 6． 3

2 史 跡 大 川 内 鍋 島 窯 跡 大 川 内 町 大 川 内 山 国　平成15． 9．16

3 無 形 民 俗 文 化 財 ･ 芸 能 脇 野 の 大 念 仏 東 山 代 町 脇 野 県　昭和34． 3．20

4 天 然 記 念 物 青 幡 神 社 の 楠 東 山 代 町 里 県　昭和40． 7．23

5 無 形 民 俗 文 化 財 ･ 芸 能 府 招 の 浮 立 南 波 多 町 府 招 県　昭和43． 4．23

6 史 跡 小 島 古 墳 山 代 町 久 原 字 小 島 県　昭和51． 2．25

7 有 形 文 化 財 ・ 考 古 資 料
杢 路 寺 古 墳 出 土 三 角 縁 三 神 三 獣 鏡
鉄 刀 ・ 鉄 剣

市 歴 史 民 俗 資 料 館 保 管 県　昭和58． 3．22

8 史 跡 白 蛇 山 岩 陰 遺 跡 東 山 代 町 脇 野 字 岩 戸 山 県　昭和59． 3．21

9 史 跡 茅 ノ 谷 1 号 窯 跡 松 浦 町 山 形 県　昭和62． 3．16

10 天 然 記 念 物 東 山 代 の 明 星 桜 東 山 代 町 浦 川 内 県　平成　5． 3．31

11 有 形 文 化 財 ・ 考 古 資 料
夏 崎 古 墳 出 土 遺 物 一 括
(冑・短甲・鉄剣・鉄刀・鉄鍬・鉄斧ほか)

市 歴 史 民 俗 資 料 館 保 管 県　平成　7． 5．26

12 有 形 文 化 財 ・ 彫 刻 銅 造 誕 生 仏 佐 賀 県 立 博 物 館 ・ 美 術 館 保 管 県　平成12． 4．28

13 有 形 文 化 財 ・ 考 古 資 料 銅 戈 市 歴 史 民 俗 資 料 館 保 管 市　昭和48． 7．20

14 有 形 文 化 財 ・ 考 古 資 料 銭 亀 古 墳 出 土 遺 物 市 歴 史 民 俗 資 料 館 保 管 市　昭和48． 7．20

15 史 跡 夏 崎 古 墳 東 山 代 町 日 尾 市　昭和48． 7．20

16 有 形 文 化 財 ・ 考 古 資 料 坂 口 古 墳 の 石 棺 松 島 町 字 三 本 松 （ 城 山 公 園 ） 市　昭和48． 7．20

17 有形文化財・美術工芸品 副 島 種 臣 墨 蹟 （ 宏 濟 閣 ） 佐 賀 県 立 博 物 館 ・ 美 術 館 保 管 市　昭和48． 7．20

18 有形文化財・美術工芸品 中 林 梧 竹 墨 蹟 （ 聖 代 文 明 ） 市 議 会 玄 関 市　昭和48． 7．20

19 天 然 記 念 物 し だ れ 椋 伊 万 里 保 育 園 市　昭和48． 7．20

20 史 跡 松 浦 源 氏 創 成 期 遺 跡 ・ 山 ン 寺 東 山 代 町 川 内 野 字 山 の 寺 市　昭和49． 3． 7

21 無 形 文 化 財 ･ 工 芸 技 術 重 橋 手 漉 和 紙 南 波 多 町 重 橋 市　昭和49． 3． 7

22 有 形 民 俗 文 化 財 八 坂 神 社 （ 祇 園 宮 ） 石 造 物 群 大 坪 町 字 地 北 市　昭和54．10． 1

23 天 然 記 念 物 サ ワ ラ 黒 川 町 横 野 市　昭和56．11． 1

24 有 形 文 化 財 ・ 古 文 書 大 河 内 家 文 書 市 歴 史 民 俗 資 料 館 保 管 市　昭和60． 3． 1

25
有 形 文 化 財 ・ 古 文 書
歴 史 資 料

横岳家文書・伝横岳氏軍旗・伝横岳氏旗指物、
伝横岳鎮貞着用鎧下胴巻・伝横岳鎮貞着用陣羽織

個 人 蔵 市　昭和60． 3． 1

26 有 形 文 化 財 ・ 建 造 物 岳 神 社 拝 殿 ・ 神 殿 大 川 内 町 大 川 内 山 市　昭和60．12． 1

27 天 然 記 念 物 カ ブ ト ガ ニ 繁 殖 地 木 須 町 多 々 良 浜 周 辺 市　昭和61． 8． 1

28 史 跡
照 真 院 浄 通 禅 定 門 供 養 塔
（ 中 野 神 右 衛 門 清 明 供 養 塔 ）

松 浦 町 桃 川 市　昭和62．11． 1

29 有 形 文 化 財 ・ 建 造 物
旧 犬 塚 家 住 宅
（ 伊 万 里 市 陶 器 商 家 資 料 館 ）

伊 万 里 町 甲 555 番 地 1 市　平成　3． 6． 1

30 無 形 民 俗 文 化 財 ･ 芸 能 久 原 の 大 念 佛 山 代 町 久 原 市　平成　6． 3．25

31 天 然 記 念 物 梅 岩 の ヒ ラ ド ツ ツ ジ 松 浦 町 提 川 市　平成　8． 3． 1

32 天 然 記 念 物 早 里 の イ ス ノ キ 及 び 暖 地 海 岸 性 林 瀬 戸 町 早 里 市　平成　8． 3． 1

肥 前 国 杵 島 郡 山 城 村 田 方 帳 類
ほ か 1 2冊、 1 枚

34 有形文化財・美術工芸品 染 付 秋 草 文 皿 伊 万 里 ・ 鍋 島 ギ ャ ラ リ ー 保 管 市　平成15． 4． 1

35 有形文化財・美術工芸品 染 付 竹 葉 文 皿 伊 万 里 ・ 鍋 島 ギ ャ ラ リ ー 保 管 市　平成15． 4． １

36 有形文化財・美術工芸品 染 付 岩 山 吹 文 皿 伊 万 里 ・ 鍋 島 ギ ャ ラ リ ー 保 管 市　平成15． 4． 1

37 有形文化財・美術工芸品 色 絵 杜 若 文 三 足 付 皿 伊 万 里 ・ 鍋 島 ギ ャ ラ リ ー 保 管 市　平成15． 4． 1

38 有形文化財・美術工芸品 青 磁 三 足 付 皿 伊 万 里 ・ 鍋 島 ギ ャ ラ リ ー 保 管 市　平成15． 4． 1

39 有形文化財・美術工芸品 色 絵 鳳 凰 文 皿 伊 万 里 ・ 鍋 島 ギ ャ ラ リ ー 保 管 市　平成15． 4． 1

40 有形文化財・美術工芸品 色 絵 霞 秋 草 文 皿 伊 万 里 ・ 鍋 島 ギ ャ ラ リ ー 保 管 市　平成15． 4． 1

41 有形文化財・美術工芸品 色 絵 唐 花 文 皿 伊 万 里 ・ 鍋 島 ギ ャ ラ リ ー 保 管 市　平成15． 4． 1

42 有形文化財・美術工芸品 色 絵 梅 流 水 文 皿 伊 万 里 ・ 鍋 島 ギ ャ ラ リ ー 保 管 市　平成15． 4． 1

43 有形文化財・美術工芸品 色 絵 唐 花 七 宝 文 皿 伊 万 里 ・ 鍋 島 ギ ャ ラ リ ー 保 管 市　平成15． 4． 1

44 有形文化財・美術工芸品 色 絵 六 稜 花 唐 草 文 皿 伊 万 里 ・ 鍋 島 ギ ャ ラ リ ー 保 管 市　平成15． 4． 1

45 有形文化財・美術工芸品 染 付 銹 地 茄 子 文 皿 伊 万 里 ・ 鍋 島 ギ ャ ラ リ ー 保 管 市　平成15． 4． 1

46 有形文化財・美術工芸品 色 絵 更 紗 文 皿 伊 万 里 ・ 鍋 島 ギ ャ ラ リ ー 保 管 市　平成15． 4． 1

47 有形文化財・美術工芸品 染 付 木 瓜 文 皿 伊 万 里 ・ 鍋 島 ギ ャ ラ リ ー 保 管 市　平成15． 4． 1

48 有形文化財・美術工芸品 染 付 鶺 鴒 文 皿 伊 万 里 ・ 鍋 島 ギ ャ ラ リ ー 保 管 市　平成15． 4． 1

49 有形文化財・美術工芸品 色 絵 蜘 蛛 巣 紅 葉 文 皿 伊 万 里 ・ 鍋 島 ギ ャ ラ リ ー 保 管 市　平成15． 4． 1

50 有形文化財・美術工芸品 青 磁 桐 文 香 炉 伊 万 里 ・ 鍋 島 ギ ャ ラ リ ー 保 管 市　平成15． 4． 1

51 有 形 文 化 財 ・ 建 造 物 前 田 宅 住 宅 主 屋 ほ か ５ 棟 立 花 町 西 円 蔵 寺 国登録　平成13.　8.28

資料:教育委員会

◎ 指 定 等 文 化 財 ・ 史 跡 一 覧 表

33 有 形 文 化 財 ・ 古 文 書 市史編纂室（伊万里市役所）保管 市　平成11． 4．30



月末現在 本　館 貸　出 ﾚﾌｧﾚﾝｽ

蔵書点数 開館日数 利用者数 件　数

平成15年4月 266,771 43,876 25 9,541 40,507 1,100

5月 268,538 44,060 25 10,959 45,332 1,282

6月 270,067 44,204 24 10,994 45,768 1,347

7月 270,960 44,338 25 11,953 48,169 1,586

8月 272,001 44,475 26 11,876 46,058 1,614

9月 271,150 44,558 14 7,758 34,623 842

10月 272,490 44,538 25 10,823 46,245 1,290

11月 273,335 44,530 25 10,926 46,850 1,166

12月 273,922 44,608 22 9,345 40,043 1,077

平成16年1月 274,510 44,655 22 9,399 40,589 1,191

2月 274,116 44,823 24 11,139 47,203 1,218

3月 275,446 45,042 25 10,323 42,592 1,175

合   計 282 125,036 523,979 14,888

本館開館 利用者数 貸出点数

日　数 利用者数 貸出点数 利用者数 貸出点数 利用者数 貸出点数 合　計 合　計

平成15年4月 25 7,811 33,671 1,678 6,620 52 216 9,541 40,507

5月 25 8,273 34,450 2,640 10,686 46 196 10,959 45,332

6月 24 8,307 35,389 2,645 10,163 42 216 10,994 45,768

7月 25 9,428 38,659 2,466 9,277 59 233 11,953 48,169

8月 26 10,595 41,501 1,247 4,444 34 113 11,876 46,058

9月 14 5,338 24,393 2,392 10,096 28 134 7,758 34,623

10月 25 8,187 34,819 2,592 11,204 44 222 10,823 46,245

11月 25 8,592 36,064 2,308 10,685 26 101 10,926 46,850

12月 22 7,081 30,570 2,230 9,360 34 113 9,345 40,043

平成16年1月 22 7,669 33,011 1,695 7,432 35 146 9,399 40,589

2月 24 8,794 36,500 2,308 10,560 37 143 11,139 47,203

3月 25 8,491 34,436 1,777 7,906 55 250 10,323 42,592

合    計 282 98,566 413,463 25,978 108,433 492 2,083 125,036 523,979

資料：市民図書館

年　　月
Ｂ　　Ｍ本　　館 黒川公民館
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貸出点数登録者数年　　月

◎ 伊万里市民図書館利用状況(1)
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（平成15年度）

平成１５年　５月 2 回 79 人

平成１５年　８月 1 回 28 人

平成１５年１０月 3 回 136 人

平成１５年１１月 1 回 25 人

合　　　　　計 7 回 268 人

（平成15年度）

小学校修学旅行･保育園来館 46 回 2,401 人

小　　学　　校　　授　　業 11 回 455 人

お　　は　　な　　し　　会 91 回 3,706 人

中学校職場体験・高校インターンショップ 12 回 31 人

集会活動

内　　　　　　　　容

館 主 催 ・ 共 催 事 業 78 回 2,543 人

市 民 主 催 講 演 会 な ど 759 回 11,637 人

お は な し 会 91 回 3,706 人

こ ど も 上 映 会 6 回 504 人

名 画 上 映 会 23 回 265 人

企 画 展 示 42 回 136 日

     ５５  件　　　　合計　５０３  人

小学校修学旅行・図書館案内

視察　平成15年4月1日～平成16年3月31日

◎伊万里市民図書館利用状況(2)

資料：市民図書館

回　数 参加人数(展示日数)



  

利用人数 件  数 使用料収入額 利用人数 件  数 使用料収入額 利用人数 件数 使用料収入額
利  用  者
前年伸び率

人 件 円 人 件 円 人 件 円 ％

平成10 122,750 4,125 12,990,650 66,736 739 7,418,970 189,486 4,864 20,409,620 100.9

11 153,314 4,704 12,540,370 72,601 846 5,967,150 225,915 5,550 18,507,520 119.2

12 160,737 5,704 14,474,550 44,851 1,372 6,354,600 205,588 7,076 20,829,150 91.0

13 171,086 6,580 12,967,980 51,490 1,058 7,272,800 222,576 7,638 20,240,780 108.3

14 189,912 6,140 12,720,500 42,612 1,384 6,823,840 232,524 7,524 19,544,340 104.5

15 178,444 7,652 12,468,900 47,827 1,156 6,575,610 226,271 8,808 19,044,510 97.3 教
育
文
化
　
6
9

◎ 市民センター・市民会館利用状況

年度

資料：市民センター

 合　　 　　　計市　民　会　館市　民　セ　ン　タ　ー




